
泰兴经济开发区5万吨/日工业污水处理工程

水土保持监测总结报告

建设单位：中交苏伊士泰兴环境投资有限公司

监测单位：南京青态工程咨询有限公司

2022年12月





泰兴经济开发区5万吨/日工业污水处理工程

水土保持监测总结报告

责任页

（南京青态工程咨询有限公司）

批 准：曹 乐 （总经理）

核 定：徐 宁 （工程师）

审 查：卢思文 （工程师）

校 核：韩燕矫 （工程师）

项目负责人：苏 锋 （高级工程师）

编 写：王欣怡 （工程师）（参编章节：第2、4、5章）

徐 宁 （工程师）（参编章节：第1、3章）

陈 昊 （工程师）（参编章节：附件及附图）



[...]
1.2.7 监测工作实施情况 ..............................................................................6

2 监测布局与监测方法 ............................................................................................... 1
2.1 监测范围及分区 ............................................................................................ 1
2.2 监测点布局 .....................................................................................................1
2.3 监测时段 .........................................................................................................3
2.4监测方法与频次 ...............................................................................................3

.2.4.1监测方法 ...............................................................................................3
2.4.2监测频次 ................................................................................................5

3 水土流失动态监测结果与分析 ............................................................................... 7
3.1 防治责任范围监测结果 .................................................................................7
3.2 弃土（石、渣）监测结果 ............................................................................ 7

3.2.1设计弃土（石、渣）情况 ....................................................................7
3.2.2监测弃土（石、渣）情况 ....................................................................8
3.2.3弃土（石、渣）场位置、占地面积及弃渣量监测结果 ....................8

3.3 扰动地表面积监测结果 ................................................................................ 8
3.4 水土流失防治措施监测结果 .........................................................................9
3.5 土壤流失量分析 ...........................................................................................10

3.5.1 背景值水土流失量 ............................................................................10
3.5.2 土壤流失量监测结果 ........................................................................11

4 水土流失防治效果评价 ......................................................................................... 12
4.1水土流失治理度 .............................................................................................12
4.2 土壤流失控制比 .......................................................................................... 10
4.3 渣土防护率 ...................................................................................................10



4.4 表土保护率 ...................................................................................................11
4.5 林草植被恢复率 ...........................................................................................11
4.6林草覆盖率 ...................................................................错误！未定义书签。1

5 结论 ..........................................................................................................................15
5.1 水土流失动态变化 ...................................................................................... 15

5.1.1 防治责任范围 ................................................................................... 15
5.1.2 弃土（石、渣） ............................................................................... 15
5.1.3 扰动地表面积 ................................................................................... 15
5.1.4 土壤流失量分析 ............................................................................... 15
5.1.5 植被恢复 ........................................................................................... 15
5.1.6 水土保持措施评价 ........................................................................... 15
5.1.7 水土流失治理达标评价 ................................................................... 15

5.2 水土保持措施评价 ...................................................................................... 16
5.3 存在的问题及建议 ...................................................................................... 16
5.4 综合结论 .......................................................................................................16

附件：

附件1：水土保持监测委托书

附件2：水土保持方案行政许可决定书

附件3：水土保持监测实施方案

附件4：水土保持监测季度报告

附件5：土方落实情况说明

附件6：监测记录表

附图：

附图1：项目区地理位置图

附图2：项目区水系图

附图3：项目区土壤侵蚀分布图

附图4：水土保持监测范围及分区图

附图5：分区防治措施总体布局图（含监测点）



综合说明

南京青态工程咨询有限公司 I

综合说明

泰兴经济开发区5万吨/日工业污水处理工程属于新建建设类项目，由中交

苏伊士泰兴环境投资有限公司投资建设。项目区选址于江苏省泰兴经济开发区

滨江镇，澄江西二路北侧、滨江中路西侧、长江中路东侧，主要建设一座工业

污水处理厂，出水水质主要指标（COD、氨氮、总磷）执行《地标水环境质量

标准》（GB3838-2002）中IV类标准，其他污染因子执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准+修改单》（GB18918-2002）一级A标准。建设内容包括：新建缓

冲池及进水检测间、调节池、A/O池、二沉池、高密度澄清池、V型滤池、臭氧

接触池、脱碳生物滤池、反冲洗废水收集池、氧化及还原池、活性炭反洗水

池、活性炭反洗废水池、预处理高密度澄清池、预处理V型滤池及反冲洗废水

收集池、预处理活性炭滤池、应急池、物化污泥收集池、生化污泥浓缩池、上

清液收集池、最终排放池、初期雨水池、中间提升泵房、臭氧制备间、尾水泵

房、脱水机房、加药间、鼓风机房、活性炭储存间、变电间以及综合楼、仓库

及机修间等附属用房等构（建）筑物，新建尾水排放管线约1.6公里，同时进行

安全、节能、电气、自控、环保、道路及绿化等配套工程建设。本工程2020年4

月动工，已于2022年10月完工，总工期31个月。工程总投资65928.30万元，其

中土建投资50267.40万元。

2021年1月，受建设单位委托，南京青态工程咨询有限公司（以下简称我公

司）承担了本工程的水土保持监测工作，接受委托后，我公司安排人员进行现

场调查，确定了主要监测方法。截至2022年12月底，形成实施方案1份，完成了

2020年第二季度至2022年第四季度水土保持监测季度报告11份，监测总结报告1

份。

根据调查分析，自2020年4月开工建设以来，工程建设区域各种扰动地表面

积实际为11.12hm2，其中永久占地为10.70hm2，临时占地为0.42hm2为施工生活

区临时占用红线外用地。根据统计，监测期间本工程累计水土流失量80.56t。

本项目水土流失防治标准执行南方红壤区一级标准，水土流失各项防治目

标分别为水土流失治理度98%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率99%，表土保

护率92%，林草植被恢复率98%，林草覆盖率17%，



综合说明

南京青态工程咨询有限公司 II

通过分析评价，本项目水土保持监测三色评价指标得分94分，三色评价结

论为绿色。监测结果表明本工程已完成水土保持方案报告书确定的防治任务，

水土保持设施的施工质量总体合格，管理维护措施落实，项目已经具备竣工验

收条件。

我公司在监测工作中，得到了建设单位以及有关监理单位、施工单位的大

力支持和协助，在此谨表谢意！



水土保持监测特性表

主体工程主要技术指标

项目名称 泰兴经济开发区 5万吨/日工业污水处理工程

建设规模

项目总用地面积为

11.12hm2，其中永

久占地为

10.70hm2，临时占

地为 0.42hm2

建设单位、联系人
中交苏伊士泰兴环境投资有限公司

蔡哲

建设地点
江苏省江苏省泰兴市经济开发区文

化西路南侧、新港西路东侧

所属流域 长江流域

工程总投资 65928.30万元

工程总工期 2020年 4月-2022年 10月

水土保持监测指标

监测单位 南京青态工程咨询有限公司 联系人及电话 曹乐 13675184986

自然地理类型 平原 防治标准
南方红壤区一级标

准

监

测

内

容

监测指标 监测方法（设施） 监测指标 监测方法（设施）

1.水土流失状况 调查监测、资料分析 2.防治责任范围
遥感、GPS、量

测、资料分析

3.水土保持措施
调查监测、资料分析、植被

样方调查监测
4.防治措施效果

调查监测、资料分

析

5.水土流失危害 调查监测、资料分析 水土流失背景值 300t/（km2.a）

方案设计防治责任

范围
12.00hm2 容许土壤流失量 500t/（km2.a）

水土保持投资 774.43万元 水土流失目标值 500t/（km2.a）

防治措施

工程措施：表土剥离 0.57m3 ；排水管网 2700m；土地整治

2.56hm2；透水路面 560m2。

植物措施：景观绿化 2.14hm2；播撒草籽 0.42hm2。

临时措施：洗车平台 1座；临时沉沙池 3 座；临时排水沟 672m；临

时苫盖 4.10hm2

监测

结论

防

治

效

果

分类指标
目标

值

达到

值
实际监测数量

水土流失

治理度

（%）

98 99.9
防治

措施

面积

2.606
永久建

筑及硬

化面积

8.504
扰动

土地

面积

11.1
2

土壤流失

控制比
1.0 2.3 土壤侵蚀模数容

许值
500 措施后侵蚀模

数
220

渣土防护

率（%）
99 99.5 工程弃土（石、

渣）总量
3.92 采取措施实际

拦挡的弃土
3.90



（石、渣）量

表土保护

率（%）
92 98.2 可剥离表土总量 0.57 实际保护的表

土数量
0.56

林草植被

恢复率

（%）

98 99.5 可恢复植被面积 2.14 林草植被达标

面积
2.13

林草覆盖

率（%）
17 19.9 建设区总面积 10.70 林草植被达标

面积
2.13

水土保持治理

达标评价
各项工程质量合格，六项指标均达到方案确定的目标值

总体结论
各项防治措施实施到位，满足设计和进度要求，达到预

期效果

主要建议 加强雨排水设施管护，加强植物抚育管理



1 项目及水土流失防治工作概况

南京青态工程咨询有限公司 1

1 项目及水土流失防治工作概况

1.1 项目及项目区概况

1.1.1 项目基本情况

（1）地理位置

本项目选址于江苏省泰兴经济开发区滨江镇，澄江西二路北侧、滨江中路

西侧、长江中路东侧

（2）建设性质

本项目为新建建设类项目。

（3）建设规模

本工程建造地点位于江苏省泰兴经济开发区滨江镇，项目工程总用地面积

106952m2，总建筑面积15719.96m2，建构筑物占地面积43810.33m2（其中建筑

物占地面积21839.43m2，构筑物占地面积21970.90m2），绿化面积21390.57m2，

道路及硬化场区面积41751.10m2。地块容积率0.15，建筑密度20.42%，绿地率

20%，汽车停车位36个。

（4）项目组成

主要建设一座工业污水处理厂，出水水质主要指标（COD、氨氮、总磷）

执行《地标水环境质量标准》（GB3838-2002）中IV类标准，其他污染因子执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准+修改单》（GB18918-2002）一级A标准。

建设内容包括：新建缓冲池及进水检测间、调节池、A/O池、二沉池、高密度

澄清池、V型滤池、臭氧接触池、脱碳生物滤池、反冲洗废水收集池、氧化及

还原池、活性炭反洗水池、活性炭反洗废水池、预处理高密度澄清池、预处理

V型滤池及反冲洗废水收集池、预处理活性炭滤池、应急池、物化污泥收集

池、生化污泥浓缩池、上清液收集池、最终排放池、初期雨水池、中间提升泵

房、臭氧制备间、尾水泵房、脱水机房、加药间、鼓风机房、活性炭储存间、

变电间以及综合楼、仓库及机修间等附属用房等构（建）筑物，新建尾水排放

管线约1.6km，同时进行安全、节能、电气、自控、环保、道路及绿化等配套工

程建设。

（5）建设工期与投资



1 项目及水土流失防治工作概况

南京青态工程咨询有限公司 2

项目于2020年4月开工建设，已于2022年10月完工，建设期约为31个月。工

程总投资65928.30万元，其中土建投资50267.40万元。

（6）占地面积

项目建设区总占地面积为11.12hm2，其中永久占地为10.70hm2，临时占地

为0.42hm2。

（7）工程土石方量

项目实际挖填方总量为14.68万m3，总挖方9.30万m3；总填方5.38万m3；借

方0.00万m3；弃方3.92万m3，弃方已由泰兴市瑞杰建筑工程有限公司处理。

1.1.2 项目区概况

(1) 地形地貌

泰兴市位于江苏省中部、长江下游北岸，地理坐标为东经119°54'～120°

21'，北纬31°58'～32°23'。泰兴经济开发区位于泰兴市西部边缘，属典型后角

洲河相冲淤地貌特色，江滩浅平，江流曲缓。地势平坦，河叉纵横，池塘沿江

堤布设。项目区位于泰州市泰兴市经济开发区内，根据现场工程地质调查和江

苏省《岩土工程勘察规范》（DGJ32/TJ 208-2016）附录C，场地地貌分区为长

江三角洲平原区、地貌单元为新三角洲平原。地势平坦开阔，河叉纵横，地势

最高为海拔+3.8m，最低为+2.5m，地势呈东北高西南低，平均高程2.8m。

(2) 气候气象

泰兴市属北亚热带季风气候区，四季分明，雨量充沛、气候温和、日照充

足。经济开发区常年年平均气温摄氏15℃（夏摄氏26.2℃，冬摄氏3.3℃），历

史最高气温摄氏38.8℃，出现在1966年8月7日；最低气温摄氏-12.5℃，出现在

1977年1月31日。该地区湿度80%，年降水量1031.8mm，雨量充沛。年平均日照

2111.8小时。每年6~9月份为长江汛期，且为梅雨季节，雨汛同期，总降雨量达

548.5mm（多年平均），占全年降雨量的54%。该区处于季风带，春夏多为东南

风，秋冬多为偏北风，常年主导风向为东南风。根据泰兴市气象站近30年的观

测、统计，项目所在区主要气象要素情况见表1-2。



1 项目及水土流失防治工作概况

南京青态工程咨询有限公司 3

表1-2 主要气象气候特征表

气象要素 数值

气温

多年平均气温（℃） 15

极端最高气温（℃） 38.8/1966年8月7日

极端最低气温（℃） -12.5/1977年1月31日

降水

多年平均降水量（mm） 1031.8

历年最大年降水量（mm） 1449.4/1975年

日最大降水量（mm） 325.3/1975年6月24日

蒸发量 多年平均蒸发量（mm） 1026.8

风速

平均风速（m/s） 3.1/东风

多年瞬时最大风速（m/s） 29

大风日数（天） 8.8

风向

常年全年主导风向 ESE

常年夏季主导风向 SSE

常年冬季主导风向 NNE、NNW

无霜期 年平均无霜期（天） 221

雨季时段 / 6-9

最大冻土深度 / 10cm

(3) 河流水系

泰兴市各过境河流均为长江水系。长江泰州段西起泰州新扬湾港，东至靖

江的长江农场，全长97.36公里，沿江经过泰州港、过船港、泰兴经济开发区码

头、七圩港、夹港、八圩港、九圩港、新港等较大码头，江面最宽处达7公里，

最窄处只有1.5公里。江潮每月涨落各两次，农历十一、二十五为换潮日，潮水

位全月最高。本长江段呈NNW-SSE走向，岸段顺直微凸。为防洪汛，在沿江、

河口地带筑有土堤，江堤顶高7.3m，顶宽7.0m，历史最高水位为5.4m，达到国

家防洪防汛要求。

该地区河流纵横，河道较平直，河底淤泥较薄，最高水位4.06m，常年平均

水位3.0m。主要河流均呈东西走向，自北向南分别有过船港、段港河和洋思

港，均属长江水系。各通江支流均由节制闸调节水位，水流流向和流速受节制

闸控制。



1 项目及水土流失防治工作概况

南京青态工程咨询有限公司 4

表 1-3 项目区水系情况见表

河流设施 与本项目距离 底宽（米） 河底高程（米）

如泰运河（过船港

河）
排污口上游3500m 10~30 -1.0

段港河 排污口上游1500m 4~5 0~0.5

洋思港 排污口下游100米 3~5 0~0.5
[...]
了较好的水土保持效果，水土流失面积得到全面治理，生态环境得到较大的改

善。

5.3 存在的问题及建议

本项目委托水土保持监测过于滞后，建设单位应在以后的建设项目中，注

意“三同时”制度的落实情况，做到主体工程和水土保持工程的“三同时”，

积极在开工时就委托水土保持监测，使得监测结果更全面和准确，项目投入使

用前积极组织水土保持设施验收，水土保持设施未验收主体工程不得投入使

用。

5.4 综合结论

项目于2020年4月开工，已于2022年10月完工，2022年12月形成此监测总

结报告。

项目在施工期间基本按照水土保持方案在各防治分区实施了相关工程措

施、植物措施和临时措施。

对比土壤侵蚀背景状况及调查监测结果分析，建设单位和施工单位在项目

建设期间重视水土保持工作，基本能够按照《泰兴经济开发区5万吨/日工业污

水处理工程水土保持方案报告书》及相关法律法规开展水土流失防治工作。根

据监测成果资料分析，得出以下结论：



现场照片

南京青态工程咨询有限公司 17

（1）本项目水土保持方案报告书中确定的水土流失防治责任范围为

12.00hm²，建设期实际水土流失防治责任范围11.12hm²，扰动土地面积为

11.12hm²。工程挖方总量为9.30万m³；填方总量5.38万m³；余方总量3.92万m³；

借方总量0.00万m³，根据批复的水土保持方案，建设单位已将弃方委托泰兴市

瑞杰建筑工程有限公司处理。

（2）通过对本项目的水土保持监测成果进行分析，结合批复的水土保持

方案、施工资料和监理资料，项目建设区施工期间未发生水土流失危害事件，

设计的表土剥离、排水管网、透水路面、土地整治、景观绿化、洗车平台、临

时排水沟、临时沉沙池、临时苫盖防护等各类措施均已落实且临时水保措施现

阶段已拆除，这些水保有效地控制了项目区内的水土流失。水土流失防治指标

分别为水土流失治理度99.9%，土壤流失控制比2.3，渣土防护率为99.5%，表

土保护率98.2%，林草植被恢复率99.5%，林草覆盖率19.9%。防治指标均达到

方案目标值。

综上所述，泰兴经济开发区5万吨/日工业污水处理工程已实施水土保持措

施效果显著且运行稳定，水土保持方案得到切实、有效地落实。



现场照片

南京青态工程咨询有限公司 18

现场照片

绿化区（12月26日） 绿化区（12月26日）

绿化区（12月26日） 透水路面（12月26日）



泰兴经济开发区5万吨/日工业污水处理工程

水土保持监测委托函

南京青态工程咨询有限公司：

根据《中华人民共和国水土保持法》和《江苏省水土保持条例》等法律法

规的规定，泰兴经济开发区5万吨/日工业污水处理工程需进行水土保持监测工

作。现正式委托贵公司承担该项工作，望贵公司接收委托后抓紧开展工作，

确保监测工作达到相关规范要求，并协助办理相关行政审批手续。

特此函达。

中交苏伊士泰兴环境投资有限公司

2021年1月



扫描全能王 创建



扫描全能王 创建



扫描全能王 创建



扫描全能王 创建



扫描全能王 创建



泰兴经济开发区 5万吨/日工业污水处理工程

水土保持监测实施方案

建设单位：中交苏伊士泰兴环境投资有限公司

监测单位：南京青态工程咨询有限公司

2021年 1月





泰兴经济开发区5万吨/日工业污水处理工程

水土保持监测实施方案

项目名称 泰兴经济开发区 5万吨/日工业污水处理工程

建设单位 中交苏伊士泰兴环境投资有限公司

监测单位 南京青态工程咨询有限公司

审定 曹乐

监测

项目组

总监测工程师 曹乐

监测工程师 管海英

监测工程师 王欣怡

监测员 陈昊

监测员 曹乐

校核 管海英

报告编写 陈昊

项目联系人：曹乐

联系电话：13675184986

电子邮箱：267320839@qq.com





目录

第一章 建设项目及项目区概况 .................................................................................. 1

1.1建设项目概况 ........................................................................................................... 1

1.2项目区概况 ............................................................................................................. 10

1.3水土流失防治布局 ................................................................................................. 13

1.4 监测准备期现场调查评价 .....................................................................................16

第二章 水土保持监测布局 .........................................................................................19

2.1水土保持监测目标和任务 ..................................................................................... 19

2.2水土保持监测范围和分区 ..................................................................................... 19

2.3水土保持监测重点和布局 ..................................................................................... 20

2.4水土保持监测时段和工作进度 ............................................................................. 21

第三章 水土保持监测内容和方法 ............................................................................ 23

3.1监测内容 ................................................................................................................. 23

3.2 监测方法 .................................................................................................................24

第四章 预期成果及形式 .............................................................................................27

4.1监测记录表 ............................................................................................................. 27

4.2水土保持监测报告 ................................................................................................. 27

4.3影像资料 ................................................................................................................. 28

4.4监测档案 ................................................................................................................. 28

4.5附件 ......................................................................................................................... 28

第五章 监测工作组织与质量保证 ............................................................................ 29

5.1监测项目部及人员组成 ......................................................................................... 29

5.2监测质量控制体系 ................................................................................................. 30





第一章 建设项目及项目区概况

南京青态工程咨询有限公司 1

第一章 建设项目及项目区概况

1.1建设项目概况

1.1.1地理位置

本项目位于江苏省泰兴经济开发区滨江镇，澄江西二路北侧、滨江中路西侧、长江

中路东侧。

图 1.1-1 项目地理位置图

1.1.2项目组成与规模

（1）建设内容

本工程主要新建一座规模 5×104m3/d的工业污水处理厂，出水水质主要指标（COD、

氨氮、总磷）执行《地标水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV类标准，其他污染因

子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准+修改单》（GB18918-2002）一级 A标准。建

设内容包括：新建缓冲池及进水检测间、调节池、A/O池、二沉池、高密度澄清池、V

型滤池、臭氧接触池、脱碳生物滤池、反冲洗废水收集池、氧化及还原池、活性炭反洗

水池、活性炭反洗废水池、预处理高密度澄清池、预处理 V型滤池及反冲洗废水收集池、

预处理活性炭滤池、应急池、物化污泥收集池、生化污泥浓缩池、上清液收集池、最终

排放池、初期雨水池、中间提升泵房、臭氧制备间、尾水泵房、脱水机房、加药间、鼓



泰兴经济开发区 5万吨/日工业污水处理工程水土保持监测实施方案

2 南京青态工程咨询有限公司

风机房、活性炭储存间、变电间以及综合楼、仓库及机修间等附属用房等构（建）筑物，

新建尾水排放管线约 1.6公里，同时进行安全、节能、电气、自控、环保、道路及绿化

等配套工程建设。

（2）建设规模

本工程建造地点位于江苏省泰兴经济开发区滨江镇，项目工程总用地面积 106952m2，

总建筑面积 15719.96m2，建构筑物占地面积 43810.33m2（其中建筑物占地面积

21839.43m2，构筑物占地面积 21970.90m2），绿化面积 21390.57m2，道路及硬化场区面

积 41751.10m2。地块容积率 0.15，建筑密度 20.42%，绿地率 20%，汽车停车位 36。

表 1.1-1 项目经济技术指标特性表

序号 名称 单位 总计

1 总用地面积 m2 106952

2 总建筑面积 m2 15719.96

3 建筑物占地面积 m2 21839.43

4 构筑物占地面积 m2 21970.90

5 绿地面积 m2 21390.57

6 道路硬化场地面积 m2 41751.10

7 容积率 0.15

8 建筑密度 % 20.42

9 绿地率 % 20

10 停车位 辆 36

1.1.3工程征占地

以项目批复的水保方案为基础，结合现场实地调查，确定本项目总占地面积

11.12hm2，其中永久占地 10.70hm2，临时占地 0.42hm2。其中，建构筑物区 4.38hm2；道

路广场区 4.18hm2；绿化区 2.14hm2；施工生产生活区面积共计 1.04hm2，其中施工办公

区面积为 0.62hm2，临时占用建构筑物区面积，为红线内占地；施工生活区面积为 0.42hm2，

临时占用红线外用地，道路广场区面积 0.14hm2；临时堆土区占地面积 0.28hm2，临时占

用道路广场区面积 0.28hm2。原方案中设置了尾水管线区临时占地面积 0.88hm2，实际的

施工中本项均为架空管线，土建部分由泰兴市襟江投资有限公司建设。

建设项目占地情况见表 1.1-2。



第一章 建设项目及项目区概况

南京青态工程咨询有限公司 3

表 1.1-2 项目建设占地情况表

项目区 方案中占地（hm2） 占地面积（hm2） 占地性质

项目用

地

建构筑区 4.38 4.38

永久占地道路广场区 4.18 4.18

绿化区 2.14 2.14

施工生

产生活

区

施工办公

区
（0.62） （0.62） 红线内占地，临时

占用建构筑物区

施工生活

区
0.42 0.42 红线外占地

临时堆土区 （0.28） （0.28） 红线内占地，临时占

用道路广场区

尾水管线区* 0.88 /

合计 12.00 11.12 /

*:现场实地调查，实际施工中本项目只负责管道的安装，管道支墩和桁架及土建部

分由泰兴市襟江投资有限公司建设。

1.1.4土石方

根据批复的水土保持方案，项目建设总土方量 14.72 万 m3，其中开挖土方总量为

9.42万 m3，其中表土剥离 0.57万 m3；回填土方总量为 5.30万 m3，其中表土回填 0.57